EDITAL 23/2022

Reunião de Junta 20/2022

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz público

que ao abrigo do artigo 56.º, n.º1 da Lei 75/2013, que na reunião de Junta de Freguesia

n.º 20/2022 de 25/05/2022 foram tomadas as seguintes deliberações, com eficácia

externa:

 - Cedência com a oferta de 30 fitas de pescoço à UCC de Montemor-o-Novo,

para oferta aos participantes na sessão de formação sobre a violência doméstica nos

profissionais de saúde;

 - Cedência à Câmara Municipal de bancada e montagem da mesma, o âmbito da

Feira de Maio, nos dias 27 e 28 de maio;

 - Cedência ao ACM no âmbito da 8ª edição do Run Castle a ter lugar no dia 25

de setembro: Auditório, Bar e WC, 6 mesas e 12 bancos, um palco com 10 estrados e

um palco com 4 estrados e as grades possíveis, nos dias 24 e 25/9; viatura 45-JB-92, no

dia 23/09 das 14h às 21h; viaturas 45-JB-92 ou XA-42-15 e 39-HL-09 das 9h às 23h;

viaturas 45-JB-92 e XA-42-15 e 00-FO-71; viatura 39-HL-09, das 9h às 18h;

 - Cedência da viatura 81-EB-63 à Associação De Solidariedade Social de

Silveiras, no dia 21 de maio;

 - Cedência de 10 mesas e 20 bancos ao Grupo Cultural de Desportivo das

Fazendas do Cortiço, para o almoço fim de época a realizar no dia 28 de maio;

 - Cedência à Cercimor de viaturas nos seguintes dias: viatura 09-OH-32 nos

2/06, 3/06 e 23/06 e viatura 00-FO-71, nos dias 18/08 e 31/08;

 - Cedência da viatura 00-FO-71 ao Atlético Clube de Montemor, para

deslocação a Pegões, no dia 5 de junho;

 - Cedência da viatura 00-FO-71 ao Rugby Clube de Montemor, para deslocação

a Elvas, no dia 4 de junho;

 - Cedência de 2 estrados ao Grupo Amigos de Montemor-o-Novo, para o

Encontro de Cantares, no dia 22 de maio;

 - Cedência de sala da Casa das Associações ao Grupo Cultural e Desportivo das

Fazendas do Cortiço, no dia 18 de maio,

 - Cedência de auditório à Sra. Cristina Laffan para a realização de uma ação de

formação, no dia 6 de junho;

 - Cedência da viatura 60-VJ-85 a Jorge Mestrinho, no dia 22 de maio;

 - Cedência da viatura 39-HL-09 ao Sr. Afonso Henriques, no dia 3 de junho.

  Apoio atribuído às associações de acordo com as diretrizes aprovadas

aquando da aprovação do orçamento da Junta de Freguesia:

 - Apoio atribuído ao movimento associativo no valor de 165,00€.

Mais faz saber que foram aprovadas as autorizações de pagamento contendo as ordens

de pagamento de despesa orçamental no valor total de 4 954,29€.

                 Montemor-o-Novo, 26 de maio de 2022

     O Presidente da Junta

                                                    (António Joaquim da Silva Danado)